
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.07.2017 № 302 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 356 

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 356 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель Губернат 
Тульской области - председат 
правительства Тульской обла! Ю.М. Андрианов 

lllflllll 
665039 882104 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 17.07.2017 № 302 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 356 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Лицензирование розничной 

продажи алкогольной продукции» 

1. В абзаце 1 пункта 3 приложения к постановлению после текста 
«Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)» 
дополнить текстом «www.gosuslugi.ru, на Портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области 
http://www.gosuslugi71 .ru,». 

2. По тексту приложения к постановлению текст «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствующих 
падежах заменить текстом «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных 
услуг (функций) Тульской области» в соответствующих падежах. 

3. По тексту приложения к постановлению текст «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг» в соответствующих падежах 
заменить текстом «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций), Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области» в соответствующих падежах. 

4. В абзаце 4 пункта 3 приложения к постановлению текст 
«ogk@tularegion.ru» заменить текстом «smbusines@tularegion.ru». 

5. В пункте 6 приложения к постановлению текст «(далее - комитет)» 
исключить. 

6. Пункт 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«8. Результатом предоставления государственной услуги является 

решение о выдаче (продлении срока действия, переоформлении, 
прекращении действия) лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции (лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания) (далее - лицензия) или об отказе в 
выдаче (продлении срока действия, переоформлении) лицензии.». 

7. В абзаце 2 пункта 9 приложения к постановлению после текста 
«принимается в течение 3» дополнить словом «календарных». 

http://www.gosuslugi.ru


2 
8. В пункте 10 приложения к постановлению текст «либо о 

мотивированном отказе в приеме заявления и документов» исключить. 
9. Название подраздела 6 раздела II приложения к постановлению 

изложить в новой редакции: 
«6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления». 

10. В абзаце 1 пункта 12 приложения к постановлению после текста 
«для получения лицензии» дополнить текстом «на розничную продажу 
алкогольной продукции». 

11. В подпункте «д» пункта 12 приложения к постановлению после 
текста «пошлины за предоставление лицензии» дополнить текстом 
«. В случае если копия указанного документа не представлена заявителем, 
лицензирующий орган проверяет факт уплаты заявителем государственной 
пошлины с использованием информации об уплате государственной 
пошлины, содержащейся в Государственной информационной системе о 
государственных и муниципальных платежах». 

12. Подпункт «ж» пункта 12 приложения к постановлению дополнить 
текстом «В случае если указанные документы, относящиеся к объектам 
недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, не представлены заявителем, такие 
документы (сведения, содержащиеся в них) представляются по 
межведомственному запросу лицензирующего органа федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в области государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.». 

13. Приложение к постановлению дополнить пунктом 12.1 следующего 
содержания: 

«12.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для получения лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания: 

а) заявление (приложение № 1 к настоящему Административному 
регламенту). В заявлении о выдаче лицензии, предусматривающей право 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на железнодорожном, водном транспорте общего 
пользования междугороднего и международного сообщения, а также на 
железнодорожном, водном транспорте, не относящемся к транспорту общего 



пользования, вместо места нахождения обособленного подразделения 
указываются регистрационные данные вагона-ресторана (вагона-кафе, 
вагона-буфета), водного судна, присвоенные им в установленном порядке 
для соответствующих транспортных средств; 

б) документы, предусмотренные подпунктами «б»-«д» пункта 12 
приложения к постановлению; 

в) документы, подтверждающие наличие у заявителя стационарного 
объекта общественного питания в собственности, хозяйственном ведении, 
оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и 
составляет один год и более (за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктом 3 пункта 6, абзацем восьмым пункта 10 
статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции»). В случае если указанные 
документы, относящиеся к объектам недвижимости, права на которые 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, не 
представлены заявителем, такие документы (сведения, содержащиеся в них) 
представляются по межведомственному запросу комитета управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии; 

г) документ, подтверждающий наличие у заявителя в собственности, 
хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде объекта 
общественного питания, который планируется использовать для 
предоставления услуг общественного питания (при выдаче лицензии в 
случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 6 статьи 16 Федерального 
закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции»); 

д) документы, подтверждающие наличие у заявителя в собственности, 
хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде вагона-
ресторана (вагона-кафе, вагона-буфета), водного судна, воздушного судна и 
(или) права заявителя оказывать в них услуги общественного питания (при 
выдаче лицензии, предусматривающей право розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
железнодорожном и водном транспорте общего пользования междугороднего 
и международного сообщения, а также на железнодорожном и водном 
транспорте, не относящемся к транспорту общего пользования, вместо места 
нахождения обособленного подразделения указываются регистрационные 
данные вагона-ресторана (вагона-кафе, вагона-буфета), водного судна, 



присвоенные им в установленном порядке для соответствующих 
транспортных средств); 

е) копия уведомления о начале предоставления услуг общественного 
питания. В случае если указанный документ не представлен заявителем, 
указанный документ представляется по межведомственному запросу 
комитета управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека.». 

14. В разделе II приложения к постановлению после текста «18. Форма 
заявления о предоставлении государственной услуги доступна для просмотра 
и использования на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций), а также размещается на информационных стендах в 
помещениях комитета.» дополнить подразделом 7 следующего содержания: 

«7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления Тульской области и иных органов, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 

заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления», 

соответственно изменив нумерацию подразделов. 
15. Пункт 20 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«20. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, отсутствуют.». 
16. Подпункт «а» пункта 21 приложения к постановлению изложить в 

новой редакции: 
«а) при предоставлении лицензии: 
несоответствие заявителя лицензионным требованиям, установленным 

в соответствии с положениями статей 2, 8, 11, 16, 19, 20, 25 и 26 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции»; 

наличие у заявителя на первое число месяца и не погашенной на дату 
поступления в комитет заявления о выдаче лицензии задолженности по 
уплате налогов, сборов, а также пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 
подтвержденной справкой налогового органа в форме электронного 
документа, полученной с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по запросу 
комитета; 

выявление в представленных документах недостоверной, искаженной, 
а также неполной информации в случае если такая неполная информация не 
позволяет установить соответствие заявителя лицензионным требованиям, 
установленным в соответствии с положениями статей, указанных в абзаце 2 
настоящего пункта; 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в 
зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении и 
пользовании: 

образовательных организаций; 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность, и (или) организаций, осуществляющих 
обучение; 

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании 
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, а также юридических лиц независимо от 
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую 
деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в 
области культуры, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции, осуществляемой организациями при оказании ими услуг 
общественного питания в концертных и театральных залах, парках; 

розничная продажа алкогольной продукции на спортивных 
сооружениях, которые являются объектами недвижимости и права на 
которые зарегистрированы в установленном порядке; 

розничная продажа алкогольной продукции на оптовых и розничных 
рынках, за исключением розничной продажи сельскохозяйственными 
товаропроизводителями на сельскохозяйственных рынках и 
сельскохозяйственных кооперативных рынках произведенных ими вина, 
игристого вина (шампанского) и розничной продажи алкогольной продукции 
с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой продукции, 
осуществляемой организациями, при оказании этими организациями услуг 
общественного питания; 



6 

розничная продажа алкогольной продукции на всех видах 
общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и 
пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения, на 
автозаправочных станциях, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции, осуществляемой организациями, при оказании этими 
организациями услуг общественного питания на железнодорожном 
транспорте общего пользования междугороднего и международного 
сообщения, а также на железнодорожном транспорте, не относящемся к 
транспорту общего пользования; 

розничная продажа алкогольной продукции на боевых позициях войск, 
полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных 
технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных 
для управления войсками, размещения и хранения военной техники, 
военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в 
зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских 
организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 
воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность 
Российской Федерации; 

розничная продажа алкогольной продукции на вокзалах, за 
исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой 
организациями, при оказании этими организациями услуг общественного 
питания; 

розничная продажа алкогольной продукции в местах нахождения 
источников повышенной опасности, определяемых органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации; 

розничная продажа алкогольной продукции в местах массового 
скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, 
организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года 
№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 
пикетированиях», и на прилегающих к таким местам территориях, границы 
которых устанавливаются органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации при согласовании проведения таких мероприятий; 

розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных 
торговых объектах, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой 
продукции, осуществляемой организациями, при оказании этими 
организациями услуг общественного питания; 

розничная продажа алкогольной продукции на территориях, 
прилегающих: 



7 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и пользовании образовательных организаций (за исключением 
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования); 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних; 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую 
деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с 
основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации; 

к спортивным сооружениям, которые являются объектами 
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном 
порядке, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, 
осуществляемой организациями, при оказании этими организациями услуг 
общественного питания, за исключением времени проведения детско-
юношеских спортивных мероприятий; 

к местам, указанным в абзацах 13-15 настоящего подпункта. 
Запрет на розничную продажу алкогольной продукции, установленный 

абзацами 19-21 настоящего подпункта, распространяется на территории, 
прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых 
непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности; 

отсутствие у заявителя в собственности, хозяйственном ведении, 
оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и 
составляет один год и более, стационарных торговых объектов и складских 
помещений общей площадью не менее 50 квадратных метров по каждому 
месту нахождения обособленного подразделения при намерении 
осуществлять розничную продажу алкогольной продукции в городских 
поселениях и не менее 25 квадратных метров по каждому месту нахождения 
обособленного подразделения при намерении осуществлять розничную 
продажу алкогольной продукции в сельских поселениях, за исключением 
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции 
с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента объема готовой 
продукции при оказании ими услуг общественного питания; 



8 

осуществление розничной продажи алкогольной продукции и 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания без применения контрольно-кассовой техники; 

неуплата заявителем государственной пошлины за выдачу (продление 
срока действия, переоформление) лицензии в размере, установленном 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

несоблюдение организацией (за исключением организаций 
общественного питания) требований к минимальному размеру оплаченного 
уставного капитала (уставного фонда), установленных Законом Тульской 
области от 24 июля 2006 года № 727-ЗТО «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции в Тульской области»; 

розничная продажа алкогольной продукции на расстоянии менее чем 
100 метров от входа для посетителей в торговый объект, расположенный на 
сформированном земельном участке, до входа для посетителей в здание, 
строение, сооружение, в которых расположена организация, 
осуществляющая образовательную деятельность (за исключением 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам подготовки водителей автомототранспортных 
средств, организации или индивидуального предпринимателя, 
осуществляющих образовательную деятельность только по дополнительным 
общеобразовательным программам для взрослых, образовательную 
деятельность с применением только дистанционных образовательных 
технологий, организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам), организация отдыха 
детей и их оздоровления (далее - образовательная организация, организация 
отдыха), либо до входа для посетителей на обособленную территорию 
указанной организации при наличии такой территории; 

розничная продажа алкогольной продукции на расстоянии менее чем 
150 метров от входа для посетителей в торговый объект, расположенный на 
несформированном земельном участке, до входа для посетителей в здание, 
строение, сооружение, в которых расположена образовательная организация, 
организация отдыха, либо до входа для посетителей на обособленную 
территорию указанной организации при наличии такой территории; 

отсутствие на предприятии общественного питания зала обслуживания 
посетителей, за исключением продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном 
номере; 



9 
наличие в зале обслуживания предприятия общественного питания 

менее 6 столов и 24 посадочных мест, оборудованных для обслуживания 
потребителей.». 

17. В абзаце 2 подпункта «г» пункта 21 приложения к постановлению 
после текста «в течение 10» дополнить словом «календарных». 

18. Приложение к административному регламенту после пункта 30 
дополнить пунктом 30.1 следующего содержания: 

«30.1. В целях обеспечения доступности государственной услуги для 
инвалидов и маломобильных групп населения предусматривается: 

обеспечение беспрепятственного доступа к помещениям, в которых 
предоставляется государственная услуга, к местам ожидания, местам для 
заполнения заявлений о предоставлении государственной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги 
(далее в настоящем пункте - объекты инфраструктуры), в том числе 
обеспечиваются: 

доступность объектов инфраструктуры в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов; 

возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них; 

размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа к объектам инфраструктуры с 
учетом ограничения их жизнедеятельности; 

оказание специалистами комитета помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне с 
другими лицами. 

В случае если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, комитет 
принимает меры для обеспечения доступа к месту предоставления 
государственной услуги. 

На территории, прилегающей к месту нахождения комитета, должны 
быть места для парковки автотранспортных средств, в том числе для 
парковки специальных автотранспортных средств инвалидов.». 

19. Пункт 31 приложения к административному регламенту дополнить 
абзацем 16 следующего содержания: 

«Возможно получение государственной услуги посредством 
обращения в многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг.». 



10 

20. Пункт 44 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«44. Сведения о государственной услуге размещаются на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 октября 2011 года № 861.». 

21. В подпункте «а» пункта 47 приложения к постановлению после 
текста «наличие квалифицированной электронной подписи» дополнить 
текстом «в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

22. В пункте 48 приложения к постановлению текст «либо о 
мотивированном отказе в приеме заявления и документов» исключить. 

23. Пункт 54 приложения к постановлению дополнить абзацами 2, 3 
следующего содержания: 

«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 
двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица под расписку об ознакомлении либо об 
отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, а также в случае отказа проверяемого лица дать 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, 
акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 
деле комитета. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 
взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля 
акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
акта проверки, считается полученным проверяемым лицом. 

В случае если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 
специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 
превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по 
контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица под расписку либо 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 



11 

и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт 
(при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия 
в электронной форме в рамках государственного контроля), способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом 
уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 
документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле 
комитета.». 

24. Пункт 58 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«58. Уведомление о проведении внеплановой выездной проверки 

направляется соискателю лицензии (лицензиату) специалистом комитета по 
адресу электронной почты, по которому комитет осуществляет переписку, 
направление решений, извещений, уведомлений с использованием 
электронной подписи, и (или) непосредственно предъявляется в момент 
начала ее проведения в форме соответствующего приказа руководителя или 
заместителя руководителя комитета.». 

25. Приложение к постановлению дополнить пунктом 60 следующего 
содержания: 

«60. В случае если проведение внеплановой выездной проверки 
оказалось невозможным в связи с отсутствием руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, либо в связи с иными 
действиями (бездействием) руководителя или иного должностного лица 
юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, 
специалист комитета составляет акт о невозможности проведения проверки с 
указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае комитет в 
течение десяти рабочих со дня составления акта о невозможности 
проведения внеплановой выездной проверки вправе принять решение о 
проведении в отношении такого юридического лица внеплановой выездной 
проверки без предварительного уведомления юридического лица.», 
соответственно изменив нумерацию пунктов. 

26. Абзац 2 пункта 61 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 
двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица под расписку об ознакомлении либо об 
отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, а также в случае отказа проверяемого лица дать 



12 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, 
акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 
деле комитета. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 
взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля 
акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
акта проверки, считается полученным проверяемым лицом.». 

27. Пункт 61 приложения к постановлению дополнить абзацем 3 
следующего содержания: 

«В случае если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 
специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 
превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по 
контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица под расписку либо 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
(при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия 
в электронной форме в рамках государственного контроля) способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом 
уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 
документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле 
комитета.». 

28. В пункте 72 приложения к постановлению цифры «68» заменить 
цифрами «69». 

29. В пункте 73 приложения к постановлению цифры «68», «69» 
заменить цифрами «69», «70» соответственно. 

30. В подпункте «а» пункта 84 приложения к постановлению после 
текста «наименование комитета» дополнить текстом «, его должностного 
лица». 

31. В подпункте «б» пункта 84 приложения к постановлению после 
текста «должен быть направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за 



13 

исключением случая, когда жалоба направляется способом, указанным в 
подпункте «в» пункта 87 настоящего Административного регламента)». 

32. В подпункте «б» пункта 85 приложения к постановлению после 
текста «заверенная печатью заявителя» дополнить текстом «(при ее 
наличии)». 

33. Пункт 87 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«87. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством: 
а) официального сайта комитета (http://business.tularegion.ru/) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
б) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -
Единый портал); 

в) государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»; 

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее - система 
досудебного обжалования) с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

34. В пункте 88 приложения к постановлению цифры «84» заменить 
цифрами «85». 

35. Пункт 89 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«89. Жалоба на нарушение порядка предоставления государственной 

услуги вследствие решений и действий (бездействия) комитета, его 
должностного лица либо государственных гражданских служащих 
рассматривается комитетом. В случае если обжалуются решения 
руководителя комитета, жалоба подается заместителю председателя 
правительства Тульской области - министру экономического развития 
Тульской области и рассматривается им в порядке, предусмотренном 
Административным регламентом.». 

36. В пункте 90 приложения к постановлению цифры «88» заменить 
цифрами «89». 

37. В подпункте «б» пункта 93 приложения к постановлению цифры 
«89» заменить цифрами «90». 

38. Пункт 94 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

http://business.tularegion.ru/


14 
«94. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, или признаков состава преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, направляет 
соответствующие материалы в органы прокуратуры.». 

39. В пункте 96 приложения к постановлению текст «, если более 
короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены комитетом» 
исключить. 

40. Пункт 98 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания: 

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в 
подпункте «г» пункта 87 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.». 

41. В приложениях №№ 1-4, 9-13 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Лицензирование розничной 
продажи алкогольной продукции» после текста «розничную продажу 
алкогольной продукции» дополнить текстом «(розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания)». 

42. Приложение № 7 к административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции» изложить в новой редакции: 

«Приложение № 7 
к административному регламенту 
предоставления государственной 

услуги «Лицензирование розничной 
продажи алкогольной продукции» 

ФОРМА ПРИКАЗА О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ 

КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОМУ 
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ 

ул. Жаворонкова, д.2, г. Тула, 300012 

ПРИКАЗ 
органа государственного контроля 

о проведении проверки 
(плановой/внеплановой, документарной/выездной) 

юридического лица 

от 20 г. № 



15 

1. Провести проверку в отношении ИНН 
(наименование юридического лица) 

2. Место нахождения: 
юридического лица (филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 

3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки: 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных 
организаций следующих лиц: 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки экспертов и (или) наименование 
экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, 

выдавшего свидетельство об аккредитации) 

5. Настоящая проверка проводится в рамках лицензионного контроля за производством и 
оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в соответствии 
со статьями 1, 5, 11, (12), 14, 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
статьями 23, 23.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», реестровый номер услуги в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» 7140100010000053349. 
(наименование вида (видов) государственного контроля (надзора), муниципального контроля, реестровый(ые) номер(а) функции(й) в 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)») 

6. Установить, что: 
настоящая проверка проводится с целью: 

задачами настоящей проверки являются: 

7. Предметом настоящей проверки является:_ 

8. Срок проведения проверки: 
(не более 20 рабочих дней/50 часов/15 часов) 

К проведению проверки приступить с « » 20 года 
Проверку окончить не позднее « » 20 года 

9. Правовые основания проведения проверки: 

(ссылка на положения нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка) 

10. Обязательные требования, подлежащие проверке 



16 
11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые 
для достижения целей и задач проведения проверки (с указанием наименования 
мероприятия по контролю и сроков его проведения): 
1 ) 
2 ) 

12. Перечень положений об осуществлении лицензионного контроля, административного 
регламента по осуществлению лицензионного контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции на территории Тульской области, утвержденного приказом 
комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку 
от 13.03.2015 № 18: 

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

13. Перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для 
достижения целей и задач проведения проверки: 

(должность, фамилия, инициалы руководителя, (подпись, заверенная печатью) 
заместителя руководителя органа государственного 

контроля, издавшего приказ о проведении проверки) 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица, непосредственно 
подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии) 

». 

43. В приложении № 13 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Лицензирование розничной 
продажи алкогольной продукции» текст «пункт 1 части 13» заменить текстом 
«абзац 1 пункта 2». 


